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RISPOSTE AI QUESITI  
 

 

Procedura di gara n° DAC.0229.2023 avente per oggetto la “Progettazione 
esecutiva ed esecuzione dei lavori relativi all'elettrificazione della tratta Crotone-
Catanzaro Lido della linea ferroviaria Metaponto-Reggio Calabria Centrale”.  
CUP J37I12000110001 - CIG A02C9AE348. 
 
Si fa seguito alla pubblicazione del 15/12/2023 e si dà riscontro qui di seguito agli ulteriori 

quesiti pervenuti. 

 
 

QUESITO 6: 
Si richiede elenco prezzi delle lavorazioni. 
 
RISPOSTA 6: 
Si rimanda all’avviso di rettifica pubblicato in data 15/12/2023 e al relativo allegato 
“Allegato C.1 – Elenco Offerta Prezzi_1” reso disponibile in pari data. 

 
 

QUESITO 7: 
Si chiede di confermare che, nonostante sia definita prevalente la categoria OG3 nel 
disciplinare di gara, non è necessario che la Capogruppo si qualifichi in quella categoria in 
base a quanto stabilito dal nuovo codice appalti. 

 
RISPOSTA 7: 
Si rinvia a quanto previsto all’art. 68 c. 11 del D.Lgs 36/2023. 
 
COMUNICAZIONE IMPORTANTE PER GLI O.E. 

 
Si comunica che, a partire dal 12/01/2024 sarà introdotta all’interno del Portale Acquisti 
una nuova modalità di partecipazione alle gare indette da RFI, pertanto sarà obbligatoria 
la registrazione al Portale Acquisti di tutti gli Operatori Economici che partecipano in 
qualsiasi forma alla procedura di gara, ivi comprese le mandanti, le consorziate 
esecutrici, i progettisti indicati e le imprese ausiliarie. 
Pertanto si raccomanda di avviare per tempo l’iter di iscrizione al Portale Acquisti 
da parte di tutti i soggetti sopra indicati, in quanto la suddetta obbligatorietà varrà 

 

Direzione Acquisti 

 

 



 

anche per le gare in corso per le quali non sono ancora scaduti i termini di 
presentazione delle offerte. 

 
Di seguito alcuni esempi per capire come dovrà comportarsi un Operatore Economico 
che decida di presentarsi in forma aggregata per partecipare ad una procedura di gara in 
corso: 
 
 

• CASO FORNITORE CON RISPOSTA GIA’ INVIATA:  

Se il fornitore ha già risposto ad una FdP/FdO, non avrà la possibilità di 

aggiungere nessun nuovo membro nella sezione dedicata alla gestione della 

modalità di partecipazione. Potrà modificare (o eliminare) solo i membri che aveva 

inserito in precedenza. Nel caso in cui debba procedere in modifica alla modalità 

di partecipazione e/o alla lista dei soggetti dovrà necessariamente ritirare l’offerta, 

procedere con le modifiche del caso ed inviarne nuovamente risposta. 

Ovviamente in quest’ultimo caso, per poter aggiungere altri soggetti al proprio 

raggruppamento, quest’ultimi dovranno essere registrati al Portale Acquisti; 

 

• CASO FORNITORE CON RISPOSTA NON INVIATA (IN BOZZA) E 

GRUPPO DI OFFERTA (modalità di partecipazione) NON ANCORA 

DEFINITO:  

Se il fornitore ha una risposta in bozza per una FdP/FdO, nel momento in cui 

avvierà l’iter di risposta e decidesse di partecipare in forma aggregata, avrà la 

possibilità di inserire all’interno del proprio raggruppamento solamente soggetti 

iscritti al Portale Acquisti; 

 

• CASO FORNITORE CON RISPOSTA NON INVIATA (IN BOZZA) E 

GRUPPO DI OFFERTA (modalità di partecipazione) IN DEFINIZIONE:  

Se il fornitore avesse già indicato come modalità di partecipazione una forma 

aggregata ed inserito una mandante/consorziata senza poi trasmettere la propria 

risposta, potrà aggiungere ulteriori mandanti/consorziate solo se iscritte al Portale 

Acquisti, ovviamente questo non impatterà in alcun modo sui soggetti inseriti in 

precedenza. 

 
 



 

N.B. Nel caso in cui, ad esempio, un Operatore Economico che intenda 
partecipare in ATI non riuscisse a far iscrivere tutte le Mandanti al Portale 
Acquisti in tempo per la sottoscrizione dell’offerta, potrebbe, solo in questo 
caso specifico, configurarsi nel Portale Acquisti come “Impresa singola” pur 
partecipando in sostanza come raggruppamento, inserendo comunque 
all’interno della Busta Amministrativa tutta la documentazione riferita 
all’ATI (es. atto costitutivo, DGUE delle mandanti ecc.) 
 

 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                   per la fase di affidamento 
                                                                                 Alessio Sammartino 
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